

## S. N<sup>o</sup> 3.

# Hans Kongelige Majestæts naadigste Beretning til Norges Riges 5te overordentlige Storting om Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er forløben siden Nationens Repræsentanter sidst vare samlede.

**V**i Oskar, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders, gjøre vitterligt:

Hans Kongelige Majestæt vil herved naadigst meddele Norges nu forsamlede overordentlige Storting Underretning om de vigtigste indtrufne Tilfælde og føjede Foranstaltninger, der vedrøre Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er henrunden siden Repræsentanterne sidste Gang samlede.

Til Drostelse af de for examen artium og Underviisningen i de lærde Skoler gjældende reglementariske Bestemmelser m. v. er nedsat en Commission, hvis Arbejde inden kort Tid ventes tilendebragt.

Ved Hjælp af de af Stortinget i f. A. bevilgede Midler til Udvidelse af eet eller flere af de bestaaende Skolelærerseminarier er Asters Seminarium fra dette Aars Begyndelse givet en saadan Udvidelse, at det kan modtage indtil 70 Elever.

Den i forrige Beretning bebudede statistiske Oversigt over Underviisningsvæsenets Tilstand er udkommet i Trykken og Forberedelse truffet til med Hensyn til enkelte vigtigere Punkter at erhverve en lignende betræffende Tilstanden ved forrige Aars Udgang, væsentlig til Veiledning for en Commission, som er besluttet nedsat for at afgive Betænkning angaaende de af Delsstortinget i forrige Aar til Regjeringen oversendte Forslag vedrørende Almuskolevæsenet i Forbindelse med det af Skolebestyrer Nissen fremsatte Forslag om samme Gjenstand.

3 Henhold til Lov af 11te April f. A. ere de 12 Stiftskapellanembeder, hvortil Stortinget har bevilget Lønninger, bleven oprettede og besatte. Antallet af andre geistlige Embeder er siden sidste Beretning forøget med 11.

Dplysningsvæsenets Fonds Kapitalformue er ved Salg af beneficerede Eiendomme i forrige Aar under de daværende høie Priser paa Jordegods forøget med omtrent 62,000 Spd., og kunde saaledes ved Udgangen af forrige Aar anslaaes til omtrent 2,914,900 Spd., deri dog indberegnet omtrent 88,000 Spd. tilhørende forskjellige, fornemmelig geistlige Embeder.

Det geistlige Enkensionsfonds Formue, der ved Udgangen af 1856 udgjorde omtrent 662,000 Spd., var ved Udgangen af forrige Aar steget til omtrent 725,000 Spd., medens det ved Salg af civile Embedsgaarde dannede Fond i samme Tid var voret til omtrent 252,000 Spd. De seneste Forrykkelser i Pengeforholdene have iøvrigt allerede indvirket ugunstigt saavel paa de Priser, hvortil offentligt Jordegods udbringes, som paa Udgangen til at faae det affat.

Den Afgang, som Loven angaaende nogle Politiovertrædelser udenfor Kjøbstæderne af 4de Juli f. A. aabner til at faae enkelte af Kjøbstads-politilovgivningens Bestemmelser gjorte gjældende for Ladstederne og andre Steder, hvor det paa Grund af særegne Omstændigheder maatte findes hensigtsmæssigt, har med Begjærighed været benyttet, og Andragender ere endog fra flere Steder fremkomne om de omhandlede Bestemmelser Udvidelse til hele Præstegjeld.

Den ved Hans Majestæts Resolution af 11te Januar 1853 nedsatte Proceslov-Commission, der allerede da det ordentlige Storting i forrige Aar traadte sammen havde afgivet 2de Betænkninger, den ene „angaaende Juryinstitutionen,“ og den anden „angaaende hvilke Forandringer Straffeprocessen i 1ste Instants, uden Hensyn til Jury, antages at burde undergaae,“ har senere afgivet sin 3die og, saavidt angaaer Straffeprocesslovgivningen,

sidste Betænkning, der handler „om Paaanke og Behandlingen ved de overordnede Netter.“ Det vil nu blive Commissionen overdraget at forfatte Udkast til en Straffeprocesslov, bygget paa saadanne Grundsætninger, der antages at ville tilfredsstille de Fordringer, som til en saadan Lov hos os bør opstilles.

I Anledning af den for Stortinget fremsatte naadigste Proposition af 2den Marts f. A. betræffende Udfærdigelsen af en militair Straffelov fattede, som bekjendt, Stortinget under 25de September f. A. en Beslutning til Lov, som Hans Majestæt fandt ikke at kunne naadigst sanctionere. Af de Punkter, hvori Beslutningen var afvigende fra Propositionen, henhøre enkelte til de baade væsentligste og vanskeligste i denne Materie, og Hans Majestæt har derfor undergivet Sagen en yderligere sagkyndig Drøftning, og til den Ende naadigst nedsat en Commission, hvem det er paalagt at tage det Stortinget ved Propositionen af 2den Marts f. A. forelagte Udkast, og navnlig de Bestemmelser i samme, med Hensyn til hvilke Stortingets Beslutning fra Udkastet er afvigende, under fornyet Overveielse, og afgive Betænkning om, hvorvidt Forandringer, og i saa Fald hvilke, deri bør foretages.

Ligeledes har Hans Majestæt, efterat den naadigste Proposition til Stortinget af 12te August f. A. betræffende Udfærdigelse af en Lov angaaende Dpretelse af en collegial Underret i Christiania med Mere ved Odelsthingets Beslutning af 22de September næstefter ikke var bifaldt, nedsat en Commission for at tage under Overveielse og afgive Betænkning om, hvad der til en bedre Ordning af Christiania Byes civile, saavel administrative som judicielle Embedsværk hensigtsmæssigen maatte være at foranstalte. Indtil Sagen ved Lov kan blive endelig ordnet, er der med Hensyn til de Christiania Byfogedembede for tiliggende Forretninger fattet midlertidige Bestemmelser, i Følge hvoraf disse Forretninger ere fordeelte mellem 3de Constituerede, den Ene som Stiftesforvalter, den Anden som Civildommer og den Tredie som Foged, Criminaldommer og Notarius publicus.

Paa Grund af den Frygt, den senere Tids Conjunctioner have maattet vække for, at et større Antal Næringsdrivende skulde see sig nødte til at standse sin Virksomhed og overgive sine Boer til skifteretlig Behandling, har det været taget under Overveielse, om der skulde være Foie til for nærværende overordentlige Storting at foreslaae Forandringer i de gjældende Bestemmelser om Dpub

og Fallit og den derved foranledigede Skiftebehandling. Men Resultatet af disse Overveielser har været, at noget saadant Forslag ikke nu bør fremsættes. Hans Majestæt har ogsaa havt den Tilfredsstillelse at erfare, at Standsninger og Dpub mellem de Næringsdrivende hidtil have fundet Sted i langt ringere Grad, end der var Anledning til at befrygte.

Forrige Aars Kornhøst var i den største Deel af Riget meget god. Ogsaa Høhøsten maa i Gjennemsnit ansees tilfredsstillende, medens Potetesavlens for det Meste mislykkedes.

Den hoiere Landbrugsskole i Aas Præstegjeld ventes at kunne træde i Virksomhed fra næste Vaar.

Man har sikket sig duelige Læreres Bistand til Uddannelse af Udsifiningsmænd, der fra næste Aar af ville kunne begynde deres Virksomhed.

En Commission er nedsat til at forberede en forbedret Lovgivning om Markfred og Gjerdehold.

Udsørselen af vore tvende vigtigste Exportartikler, Trælask og Jist, har i det forløbne Aar holdt sig noget nær paa samme Punkt som i de foregaaende heldige Aar; dog betales ikke Trælasken fuldt saa godt. Under den almindelige Lammelse i Forretningerne, som de forrykkede Pengesforhold paa alle Markeder have medført, maae imidlertid Udsigterne for Trælaskudstibningen saavel som for Fragtfarten for Diebliffet ansees lidet lovende.

Med Belgien er nylig en Overenskomst sluttet, der stiller det norske Flag under bedre Vilkaar end hidtil i belgiske Havne.

Baarsildfiskerierne, der i Aarene 1854—56 havde begyndt at aftage noget, gav maastee i forrige Aar et end mindre Udbytte, hvorimod de nordlige Torskfiskerier vedbleve at drives med Held. Det nylig sluttede Baarsildfiske har uden tvivl været ikke ubetydelig rigere end de næst foregaaende Aars, hvorimod sidste Vinters Lofisfiske har været mindre heldigt.

Den arbejdende Klasse, der under den stedse vorende private og offentlige Virksomhed og deraf følgende lette Afgang til Systselsattelse og hoiere Arbeidspriser efterhaanden havde naaet et forhen ukjendt Trin af oekonomisk Velvære, maatte naturligvis soelig berøres af den senere Tids Conjunctioner. Paa sine Steder er der indtraadt Næringsløshed, og enkelte offentlige Arbeider ere, nærmest for at raade Bod herpaa, blevne paabegyndte eller drevne med større Styrke. I Almindelighed have dog, væsentlig paa Grund af de mange offentlige Arbeider, der ere i Gang, Forholdene ikke opfordret til nogen overordentlig Forvoining i denne Retning, ligesom der heller ikke har været Tegn til den med

Formindstfelse af Arbeidsfortjeneste gjerne forbundne Forøgelse af Forbrydelser.

Af Jernbaneanlæggene fra Lillestrømmen til Kongsvinger, fra Hamar til Elverum og fra Throndhjem til Støren har endnu intet kunnet paabegyndes, da noget Laan til dette Diemeed paa de af Stortinget fastsatte Betingelser ikke hidtil har været at erholde. Undersøgelser ere anstillede angaaende et Jernbaneanlæg fra Drammen langs Tyriffjorden til Randsfjordens Bund.

Reguleringen af Indsoen Dieren er paabegyndt i afsigte Høst; ligeledes er med Bidrag af de af sidste Storting bevilgede Midler til Dyrensning af Elvedrag med Videre for de deri interesserede Gaardbrugeres Regning paabegyndt en Sænkning af Lesje- og Siemsyvandene i Gudbrandsdalen, hvorved betydelige Jordstrækninger ville gjøres dyrkbare. Arbejderne paa Canalanelægget mellem Skien og Nordfjo samt paa Kanalisationen af det Frederikshaldske Vasdrag ere fortsatte.

Af tidligere paabegyndte Veiarbejder ere nu aabnede for Færdselen Veianlægget fra Svangstranden ved Hølsfjordens sydlige Ende til Hægsbro, fra Fjulsrud til Sandvigen, fra Boger til Brønna i Hovedveien om Kongsvinger til Sverige med tilhørende nye Broanlæg over Glommen ved Kongsvinger, fra Brændemoen til Knapstad i Smaalenenes Amt, fra Kongsberg til Fiskumvandet, fra Fiane til Tvedestrand, fra Grimen til Lohne i søndre Bergenhuus Amt og over Hvideseidheien i øvre Thelemarken. Den under Arbejde værende nye Vei fra Gjøvig ved Mjosen til Odnes ved Randsfjordens nordlige Ende og Veien over Byaasen ved Throndhjem antages at ville blive færdig i Løbet af Sommeren.

Af nye Veiarbejder ere følgende deels paabegyndte deels allerede fuldførte, nemlig: Fortsættelse af Kjæbrochausseen ved Christiania fra Sæterstranden til Åsper Bro, Dmlægningen af den Bergenske Hovedvei gennem Balbers over Tonsaasen og Garlidbakkerne, Dmlægning af Hovedveien mellem Laurvig og Porsgrund, af Hovedveien til Throndhjem gennem Dpdals og Rennebo Præstegjelde, af Hovedveien over Gevingsaasen paa Grændsen af nordre og søndre Throndhjems Amter, af Hovedveien gennem Numedals Fogderi ovenfor Kongsberg, af Hovedveien gennem Gudbrandsdalen fra Baadsto langs Vosna til Gjetlund i Froens Præstegjæld, fra Frederikshald til Femsoen, fra Sundvolden til Vigseidet, fra Saltvålskleven til Mosby i Oddernæs Sogn, af Lysnebakkerne og Lundskleven i Lærdals Præstegjæld samt af Foslandsbakkerne i Grøngs Præstegjæld.

Ligeledes er paabegyndt Opførelse af Bro over Storstrømmen i Sætersdalen. Til Paabegyndelse af Veianlæggene fra Skogstad til Dramme i Balbers, fra Hougesund til Dlen, fra Hildal til Skare i Hardanger, samt fra Sandvigen til Lysager Kjærn ere Foranstaltninger truffne. En ny Hovedvei til Sverige gennem Nasnæs Præstegjæld i Solor, til hvilken af sidste Storting bevilgedes Midler, er paa det Nærmeste fuldført.

En Commission er nedsat forat tage den gjældende Skydslovgivning under Revision og udarbejde Forslag til en ny Lov om Skydsvesenet.

Af de Telegrafanlæg, hvortil Midler ere bevilgede af sidstafholdte Storting, er Hovedlinierne fra Mandal til Stavanger og Bergen samt Sidelinierne fra Drammen til Kongsberg, fra Drammen til Svelvig, fra Hauferød til Sandefjord, fra Laurvig til Frederiksværn og fra Fiane til Tvedestrand fuldførte i Løbet af forrige Aar.

Af Stortingets Bevilgning til Understøttelse af privat Dampskibsfart ere Bidrag tilstaaende forskjellige Dampskibsinteressentskaber til Istandbringelse eller Vedligeholdelse af Fart paa de røysfiske og romsdalske Fjorde og paa de thelemarckse Indsøer, samt nordre Bergenhuus Amtscommune, for hvis Regning der paatænkes istandbragt Dampskibsfart paa Fjordene inden det nævnte Amt.

Foruden at Postgangen og den offentlige Dampskibsfart siden forrige Storting ere vedligeholdte i samme Udstrækning som forhen, have de ogsaa modtaget en Deel Udvidelser, idet nemlig den i længere Tid paatænkte Forøvelse af Landposterne til Udlandet og i Hovedrouterne mellem Christiania, Christianssand og Stavanger, Christiania og Bergen og Christiania og Romsdalen i indeværende Aar er traadt i Virksomhed, ligesom der iaar har været underholdt Dampskibsfart under Fisketiden i Vaarsildsisteridistricterne i søndre og nordre Bergenhuus Amter. Paa Grund af Lidsomstændighederne er der i Vinter endvidere lige til Midten af indeværende Mars Januar Maaned vedligeholdt Dampskibsfart paa Udlandet; adskillige mindre Udvidelser af Postgangen og dermed i Forbindelse staaende Postaaabneriers Oprettelse ere forberedte.

Sundhedstilstanden har i det forløbne Aar i det Hele taget været tilfredsstillende. I Drammen indtraf i Lidsrummet fra Midten af November forrige Aar til Begyndelsen af Januar dette Aar endeel Tilfælde af ondartet Cholera, men Sygdommen greb ikke synderlig om sig.

Belægget paa Gaustads Sindsfygeasyl var ved Udgangen af Marts Maaned dette Aar noget over 200.

Den Pleiestiftelse for Spedalske paa Lungegaardsmarken ved Bergen, til hvis Istandbringelse der af Storthingene i 1851 og 1854 samt i forrige Aar bevilgedes Midler, blev i Juni Maaned forrige Aar fuldført og aabnet til Modtagelse af Belæg. Antallet af Lemmer paa Stiftelsen er for Tiden omtrent 200.

Af de i den almindelige Brandforsikrings-Indretning forsikrede Bygninger har der i Aaret 1857 kun været erlagt ordinair Contingent. I Løbet af 1857 indtraf der for Land-Afdelingen Brandskader til et Beløb af omtrent 18,000 Spdlr., for Kjøbstad-Afdelingen af omtrent 218,000 Spdlr., de sidste hovedsagelig bevirkede ved de større Ildbrande i Thyrdhjem, Sarpsborg og Drammen. I indeværende Aar har sidstnævnte Afdeling allerede nu havt Tab til Beløb af omtrent 500,000 Spdlr., deraf i Christiania 14de April circa 340,000 Spdlr. og i Moss 15de April circa 130,000 Spd. Den til Discontering anvendte Deel af den constante Beholdning udgjorde den 31te December 1857 for Kjøbstad-Afdelingen 243,000 Spdlr. og for Land-Afdelingen 30,000 Spdlr. Ovennævnte betydelige Ildbrande ville imidlertid ikke alene medtage Kjøbstad-Afdelingens havende Overskud, men udfordre et yderligere Tilskud af omtrent 330,000 Spdlr., som er noget mere end 3 Aars ordinair Contingent, og som maa tilveiebringes ved en extraordinair Udredsel fra Eierne af de i denne Afdeling forsikrede Gaarde. Forsikringssummerne for samtlige i Indretningens tvende Afdelinger forsikrede Bygninger udgjorde den 31te December 1857 med en rund Sum 52,500,000 Spdlr., og de ere saaledes i den siden 30te Juni 1856 forløbne Tid af 1½ Aar forøgede med omtrent 7,900,000 Spdlr., hvilken Forøgelse dog hovedsagelig er at tilskrive de forhøiede Taxter, der ere satte paa de forsikrede Eiendomme under den i Aaret 1856 over disse afholdte almindelige Omtaxation.

Toldintraderne have i det til indeværende Budgettermin hen hørende sidste Halvaar af forrige Aar udgjort omtrent . . . . .	1,358,400 Spd.
I de 3 første Maaneder af indeværende Aar have Toldintraderne omtrent udgjort . . . . .	316,800 —
Følgelig udgjøre Toldintraderne for de forløbne 3 Hjerdingaar af indeværende Budgettermin omtrent	1,675,200 —
medens de i Budgettet for et tilsvarende Tidsrum af samme ere anslaaede til . . . . .	1,912,500. —
Toldintraderne have saaledes for bemeldte ¾ Aar udgjort . . . . .	237,300 Spd.

mindre end paaregnet, hvilken Formindstelse i Toldintraderne udelukkende falder paa de tre forløbne Maaneder af indeværende Aar, medens Toldintraderne for Halvaaret fra 1ste Juli til 31te December forrige Aar endog oversteg det paaregnede Intradebeløb med noget over 83,400 Spd. For April Maaned udgjøre Toldintraderne for samtlige Toldsteder med Undtagelse af Toldstederne i Finmarken 281,600 Spd., medens de i den tilsvarende Maaned i forrige Aar for de samme Toldsteder udgjorde noget over 381,500 Spd. Denne Formindstelse i Toldintraderne for den forløbne Deel af indeværende Aar, hvortil Grunden for den allervæsentligste Deel antages at maatte søges i den i Slutningen af forrige Aar indtraadte Handelskrisis, der vistnok fremdeles i nogen Tid vil bevirke, at Toldintraderne ikke ville naae op til hvad de ere anslaaede til, kan vel ogsaa for nogen Deel tilskrives den Omstændighed, at den ved den nugældende Toldtarif bestemte Forhøielse af Indførelstolden paa enkelte Vareartikler (Kaffe, Sukker, Tobak og flere) bevirkede, at der i Slutningen af forrige Budgettermin indførtes og fortoldebes saa store Partier af disse Artikler, at der senere kun er indført og fortoldet mindre deraf, end ellers vilde have været Tilfældet.

Afgiften af Brændeviinsbrænden, som for indeværende Budgettermin er anslaaet til 750,000 Spd. aarlig, har for Tidsrummet fra 1ste October forrige Aar til 31te Marts dette Aar udgjort omtrent 630,000 Spd. Aarsagen til at denne Afgift, uanset det store Tryk, hvorunder Brændeviinstilvirkningen ved de i Pengesforholdene indtraadte ugunstige Omstændigheder har lidt, dog er gaaet op til et saa stort Beløb, maa søges deri, at man, af Hensyn saavel til det Offentlige som til de i denne Næringsdrift interesserede Private, har indrommet en Lettelse i de for Afgiftens Erlæggelse ved Lov bestemte Regler, hvis strenge Gjennemførelse sandsynligen for de fleste Brænderieiere vilde have gjort Driften umulig. Der er saaledes først aabnet Vedkommende Udgang til som Betaling for skyldig Brændeviinsafgift, der forfaldt i forrige Aar, at udstede Berler, betalbare 3 Maaneder efter Afgiftens Forfaldsdag, mod sædvanlig Disconto og mod at der for Berlernes Paalydende stillede Sikkerhed af det Slags, som ved Lov er bestemt for skyldig Brændeviinsafgift i Almindelighed, og derefter, da Tidsomstændighederne ikke efter Udløbet af den for Tilladelsen først satte Frist viste sig gunstigere, er denne udvidet til den øvrige Deel af Brændeterminen.

Kongsbergs Sølvværk, der i Aarene 1853—1855 gjennemsnitlig gav et aarligt Udbytte af 26,800 Mark fint Sølv og et aarligt Overskud af omtrent 174,000 Spd., har i Aarene 1856 og 1857 givet et Udbytte af respective omtrent 32,000 og 24,000 Mark fint Sølv aarlig og et aarligt Overskud af respective omtrent 213,000 og 143,000 Spd., medens der i Budgettet for afvigte Budgettermin var for Statskassen paaregnet et aarligt Overskud af 100,000 Spd. og for indeværende Budgettermin af 50,000 Spd. I den forløbne Deel af indeværende Aar er derhos udbragt omtrent 18,000 My fint Sølv. Den Andeel af Sølvværkets Udbytte, som udover det i Budgettet Paaregnete er falden, er afgiven til det for Sølvværket oprettede Driftsfond, hvis Beholdning ved Udgangen af Aaret 1857 udgjorde omtrent 338,000 Spd., og nu udgjør omtrent 413,000 Spd.

Statskassens Beholdning, som ved Udgangen af 1856 udgjorde 1,841,000 Spd., var ved Udgangen af 1857 1,645,000 Spd., og er nu 1,467,000 Spd. Denne Beholdning er, forsaavidt den ikke er beroende i Hovedkasserne, gjort frugtbringende deels gennem Raane- og Disconteringscommissionerne, deels paa anden Maade. Ved Udgangen af 1857 stod der under bemeldte Commissioners Forvaltning 851,000 Spd. af Statskassens Midler, og for Dieblirket henstaaer saaledes 826,000 Spd. Renten eller Discoutopræmien af de Summer, der gennem disse Commissioner i Aaret 1857 have været anbragte, har i hele Aaret uafbrudt været 6 pCt., men er fra Begyndelsen af indeværende Aar forhoiet til 8 pCt.

Rigets Statsgjæld er i indeværende Aar forøget med et til Understøttelse af Næringsveiene hos Handelshuset Baring Brothers & Comp. i London optaget Statslaan af £ 220,000, der igjen forfalder til Betaling Halvparten den 1ste Januar og Halvparten 1ste Juli næste Aar, og hvorom en naadigst Proposition vil blive fremsat for Stortinget.

Hypothekbanken har i Løbet af 1857 forstrakt Pantelaan til Beløb 278,080 Spd., men i indeværende Aars første Dvartal ifkun med 2,380 Spd.

Hans Majestæt forbliver Norges Riges Storting med al Kongelig Raade og Indest velbevaagen.

Givet paa Christiania Stot den 12te Mai 1858.

Under Rigets Segl.

Under Hans Majestæts, Min naadigste Konges og Herres Sygdom:

Carl.  
(L. S.).

Freder. Due.

Af det Hypothekbanken af Statskassen tilfagte Grundfond, stort 500,000 Spd. er nu i det Hele hævet 465,000 Spd.

Statskassens udestaaende Fordringer, som ved Udgangen af Aaret 1856 var 2,755,000 Spd., udgjorde ved Udgangen af Aaret 1857 2,709,000 Spd.

Den under 12te October udfomne Lov, indeholdende Forandringer i og Tillæg til Værnepligtslovgivningen, hvilken Lov fuldstændig skal træde i Kraft fra 1ste Januar 1860, gjør forskjellige administrative Forføininger nødvendige. Til at udarbejde Forslag til disse er en Commission nedsat.

Den med Hjalpedampmaskine forsynede Fregat „St. Olaf,” som sattes under Bygning i 1852, er bleven færdig, og dens Maskinerie prøvet; den ligeledes med Hjalpemaskine forsynede Skonnert „Alfen,” som sattes paa Stabelen i 1854, vil om faa Uger være fuldført. Et Transportfartoi er blevet færdigbygget og taget i Brug; en Bygning med Locale for Marinens Rjettingprøvemaskine er kommet istand og Maskinen opsat deri. Arbeidet paa Dampfregatten „Kong Sverre” og paa Dokken med tilhørende Indretninger er blevet fortsat, hvilket ogsaa er Tilfældet med Befæstningen paa Den Bealos, kaldet „Norske Løve,” og med Arbeidet paa de mindre Beddinger ved Carl Johansværn; de tvende sidstnævnte Arbejder ere paa det Nærmeste fuldførte. Bygningen af en Dampfanonbaad er paaabegyndt.

Fyrene paa Lille-Færder og paa Hogstenen ere fuldførte og tændte, det første i Begyndelsen af Juni 1857, og det andet Høsten samme Aar. Istedetfor Fyrskibet paa Lepsørev, som under en Storm i Marts Maaned forrige Aar blev fordreuet fra sin Plads og ødelagt, er der bygget og udlagt et større og stærkere Fartoi; Fyret paa dette tændtes i Begyndelsen af Januar dette Aar. Arbejderne paa Andenæs og Runds Fyre ere blevne fortsatte, ligesom der er truffet Foranstaltninger til iaar at paaabegynde Ombygningen af Høievarde Fyr, samt Fyranlæggene paa Slotterø, Waago, Stamsund og paa Torgauten ved Hvaløerne.

Schouboe.